
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO  

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  151  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di rifacimento pavimentazione tratto finale di Via San Rocco. 
Approvazione dello stato finale dei lavori e liquidazione del certificato di 
pagamento N°1 in favore della ditta Ferrari Gianlucio con sede in Castione 
della Presolana (BG). (CIG 7456296A1A). 

 
L’anno 2018 il giorno ventuno del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 02.04.2015 di approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo delle opere di “SISTEMAZIONE VIA SAN ROCCO E VIA VALLE DELLE 

MESSI NELLA FRAZIONE DI PRECASAGLIO”, suddivisi in 2 lotti distinti, funzionali ed indipendenti; 

VISTE le seguenti Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici: 

 n° 55 del 23.12.2015 di indizione di n° 2 singole gare d’appalto ai sensi degli articoli 53 

comma 2, 82 comma 2 lett. a) del codice dei contratti d.lgs. 163/06 ed art. 118 del DPR 

207/2010 e s.m.i., mediante PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE DI VIA SAN ROCCO E VIA VALLE DELLE MESSI NELLA FRAZIONE DI 

PRECASAGLIO Lotti 1 e 2”; 

 n° 9 in data 05.04.2016 con la quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori 

di cui al lotto 1 - Via San Rocco; 

 n° 10 in data 05.04.2016 con la quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori 

di cui al lotto 2 – Via Valle delle Messi; 

RICHIAMATE inoltre le deliberazioni della Giunta Comunali: 

 n° 7 del 19.01.2016 di approvazione della contabilità finale dei lavori di cui al lotto1; 

 n° 79 del 04.10.2017 di approvazione della contabilità finale dei lavori di cui al lotto 2; 

CONSIDERATO che dalle contabilità finali succitate risulta che le opere hanno avuto un costo 

complessivo come di seguito riportato: 

A) Per lavori a seguito di gara d'appalto: 194.575,20€        

B) di cui oneri per la sicurezza: 4.466,00€            

C) somme a disposizione:

C1) I.V.A 10% su A)  €          19.457,52 

C2) Fondo co. 7- ter art. 93  €           3.653,55 

C3) Accantonamento co. 7-quater art. 93  €              913,39 

C4) Imprevisti e somme a seguito del ribasso d'asta 31.400,34€       

Sommano 55.424,80€          

TOTALE 250.000,00€       

e risultano somme a disposizione, a seguito del ribasso d’asta, non spese per €. 31.400,34. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Scansione del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

 



RAVVISATA la volontà da parte dell’Amministrazione, di utilizzare i fondi disponibili citati per 

riqualificare il tratto finale di Via San Rocco mediante rifacimento dell’attuale pavimentazione in 

asfalto con nuova in materiali lapidei analoga quella posata nelle vie del paese; 

STIMATO in Euro 18.808,55 oltre I.V.A. l’importo presunto delle opere da porre a base di gara 

ed in Euro 25.000,00 la spesa complessiva, come da seguente quadro economico: 
 

A) IMPORTO LAVORI (a base d'appalto) 18.808,55€              

I.V.A. 10% 1.880,86€                

Incentivo Servizio Tecnologico 300,94€                   

Accantonamento 75,23€                     

Imprevisti 3.934,42€                

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.191,45€               

TOTALE A) + B) 25.000,00€             

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 46 del 19.04.2018 con la quale si era indetta la gara mediante procedura aperta in modalità 

telematica, ai sensi degli artt. 58, 59 e 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante offerta a massimo ribasso sul computo metrico posto a base di gara, ai 

sensi degli artt. 95 comma 4 e 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del codice per i lavori 

di cui al quadro economico sopraindicato; 

- n. 88 del 25.07.2018 con la quale si era affiato l’appalto dei lavori alla ditta Ferrari Gianlucio 

con sede in Castione della Presolana (BG) - Via Sorte n. 18 (prot. inf. 1532423666974) che 

aveva proposto uno sconto del 23,03% sull’importo posto a base di gara (Euro 18.808,55 I.V.A. 

esclusa) corrispondente ad un’offerta di Euro 14.476,94 I.V.A. esclusa; 

VISTI ed esaminati i documenti rassegnati dalla D.L. in data 14.11.2018, relativi allo stato 

finale dei lavori, da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo netto, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, di Euro 14.476,94 oltre IVA 10%; 

Visto il Certificato di Pagamento n° 1 datato 14.11.2018, a firma del Responsabile del 

Procedimento, da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta Ferrari Gianlucio 

risulta pari ad Euro 14.476,94 oltre I.V.A. al 10%; 

DATO ATTO che il DURC emesso dall’ente INAIL in data 27.11.2018 risulta regolare per la ditta 

Ferrari Gianlucio con sede in Castione della Presolana (BG) ed è valido sino 27.03.2019; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno 

della Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del 

Servizio Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 21 del 10.01.2017 di individuazione 

dei responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2018 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 24.01.2018 di assegnazione del bilancio 

provvisorio ai responsabili di servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020. 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 18.04.2018 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2018 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le 

relative risorse; 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26 del 30.07.2018 e della Giunta Comunale n. 60 

del 10.08.2018 e n. 82 del 21.11.2018 con le quali si sono state apportate le variazioni al 

bilancio di previsione; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi allo stato finale dei lavori di rifacimento della 

pavimentazione nel tratto finale Via San Rocco di cui al progetto esecutivo specificato in 

premessa, eseguiti dalla ditta Ferrari Gianlucio con sede in Castione della Presolana (BG) - Via 

Sorte n. 18 C.F. FRRGLC66R05C800K per un importo contrattuale di netti Euro 14.476,94 

oltre all’I.V.A a norma di legge; 

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 14.11.2018, per un importo netto di Euro 14.476,94 oltre 

I.V.A. 10% e pari a complessivi Euro 15.924,63; 

3) DARE ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’opera, risulta impegnata con 

propria determinazione n. 88 del 25.07.2018 al capitolo 9156 “RIFACIMENTO RETI 

TECNOLOGICHE VIA SAN ROCCO” del P.E.G. (residui 2017) assegnato al Servizio Lavori 

Pubblici impegno n° 324/2018; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione delle presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

